
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FERDINANDO GANDOLFI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

10 21/01/2026 207 00 00 
 

Oggetto:  

Schema atto di sottomissione per avvio anticipato di attività di investimento previste dal CSR 

Campania 2023-2027 linea d’intervento SRG07 Azione a) “Cooperazione per i sistemi del cibo, 

filiere e mercati locali” 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

a. la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 del 02/12/2022 ha approvato il PSP 2023- 

2027 per l’Italia e la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 715 del 20/12/2022, ne ha preso atto; 

b. la Commissione europea con Decisione di Esecuzione n. C (2023) 3805 del 18/06/2025 ha 

approvato la modifica al PSP Italia (versione 5.1), di cui la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 

487 del 17/07/2025, ne ha preso atto; 

c. con DRD 449 del 07/08/2025 è stato approvato il Complemento di Programma - versione 5; 

d. con il DRD n. 168 del 13/03/2024 sono state approvate le “Misure organizzative” per gli Interventi 

non a superficie e/o a capo del Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 

Campania; 

e. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito l’incarico di Direttore generale della D.G. 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con funzioni anche di Autorità di Gestione del 

Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027; 

f. con DRD 307 del 28/05/2025 è stato approvato il Bando della SRG07 Azione a) “Cooperazione per 

i sistemi del cibo, filiere e mercati locali”; 

  

CONSIDERATO che: 

a. è tuttora in corso la valutazione di ammissibilità dei progetti complessi di filiera presentate in 

risposta al bando di cui al DRD 307/2025 da parte della Commissione di valutazione istituita con 

DRD n. 1 del 09/01/2026; 

b. con nota PG/2024/0465295 è stato acquisito e protocollato il parere dell’Assistenza Tecnica che 

ritiene coerente con le previsioni del CSR che i beneficiari, salvo previsioni più restrittive dei bandi, 

possano a proprio rischio avviare le attività prima della approvazione del progetto ed emissione 

della Decisione Individuale Concessione Aiuti (DICA). In questo caso, le spese ammissibili saranno 

quelle sostenute dopo la presentazione del Progetto Complesso di Filiera; 

c. le attività proposte sono soggette alla stagionalità dei cicli biologici delle colture e dei pascoli 

interessati, e quindi devono essere realizzate al più presto per evitare ritardi che si rifletterebbero 

anche sulla chiusura dei Progetti Complessi di Filiera; 

d. le imprese hanno interesse, in molti casi, a realizzare al più presto gli investimenti che sono 

indispensabili ai fini del mantenimento della competitività e della sostenibilità ambientale delle 

attività svolte o da svolgere;  

e. il Settore 207.03.00 ha provveduto a predisporre uno schema di Atto di Sottomissione (allegato) 

destinato agli Operatori economici che, avendo presentato un Progetto Complesso di Filiera in 

risposta al bando di cui al DRD 307/2025, intendono avviare le attività degli investimenti in anticipo 

rispetto alla emanazione dei relativi DICA.  

RITENUTO di dover approvare lo schema di Atto di Sottomissione allegato al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, in quanto coerente con le azioni da attuare per consentire l’avvio 

anticipato delle attività in capo ai richiedenti  

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore 207.03.00 e dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

Dirigente del Settore medesimo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

DECRETA 

per le motivazioni e le considerazioni esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 

riportati: 

1. approvare lo schema di Atto di Sottomissione che allegato al presente Decreto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di consentire l’avvio delle attività interessate agli investimenti previsti dalla SRG07 Azione a) 

“Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali”;  

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

della Regione Campania, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi 

dell’articolo 26 comma 1 del D.lgs. 33/2013 - Criteri e modalità; 

4. di inviare il presente decreto: 

4.1.  all’Assessore all’Agricoltura; 

4.2.  Ai Settori ed alle UOS della Direzione Generale 207.00.00; 

4.3. all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

4.4. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per 

dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n. 23/2017; 

4.5. all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 

4.6. al BURC per la pubblicazione. 

  

 

 

 

 

LUIGI RICCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-21T17:08:19+0100
	Regione Campania




